post ipsum Maranta, cit. part. VI. § de *Dilationibus*, n. 12, inde pariter concludens, quod dilatio, quæ dari non deberet, et datur utraque parte præsentem, nec contradicente, valeat: et ad idem facit textus in cit. cap. ult. de *Accusatione*. in 6. Et hinc inolevit stylus in curiis, quod scribatur in actis aliquid esse factum « hoc præsentem parte contradicente, et protestante, » vel non.

59. *Dilationes diffinitivæ, quæ?* — Quæritur III. Quæ sint dilationes diffinitivæ? Resp. Dilationes diffinitivæ sunt, quæ dantur ad causam definiendam: ut si iudex citavit partes pro tali die ad audiendam sententiam diffinitivam; prout habetur casus in c. *Consuluit*. 24, de *Offic. delegat.*

60. *Hæ non sunt peremptoriæ, potestque iudex sententiam differre in sequentem diem.* — Porro hæ dilationes suapte natura non sunt peremptoriæ, potestque secunda et tertia addi, nisi præfigantur cum termino peremptorio: imo etiam hoc præfixo, si alterutra pars die statuto non comparuerit, potest iudex sententiam diffinitivam differre in sequentem diem; dummodo, si est delegatus, sua jurisdictio necdum expiret. Textus est in cit. c. *Consuluit*. § *Nos autem*. Ubi tamen recte subjungitur, quod iudex discretus in assignatione talis termini peremptorii, non debeat jurisdictionem suam (nisi necessitas exigat) adeo coarctare.

61. *Dilationes executoriæ, quæ?* — Quæritur IV. Quæ, et quantæ sunt dilationes executoriæ? Resp. I. Dilationes executoriæ sunt, quæ dantur reo per sententiam condemnato ad satisfaciendum. Hostiensis in *Summa* h. t. n. 1, et communis.

62. *Et quantæ?* — Resp. II. Quantæ hæ sint dilationes, seu ad dignoscendum, pro quanto tempore dilationes executoriæ sese extendant, oportet distinguere inter actiones personales, reales, et criminales. Ita Speculator, tit. de *Dilationibus*, § 1, n. 24; Hostiensis cit. n. 1, et alii.

63. *Hæ in actionibus personalibus regulariter sunt quatuor mensium.* — Et quidem in actionibus personalibus dilationes executoriæ regulariter sunt quatuor mensium, qui de jure conceduntur reo condemnato ad solvendum; uti liquet ex c. *Quærenti*. 26, juncta Glossa §. *Quadrimestre*. de *Offic. delegat.*, et l. *Eos qui*; et l. *Sancimus*. C. de *Usuris rei judicat.* Concordat textus notabilis in l. *Quod dicimus*. ff. de *Solutione*, ubi dicitur: ly quempiam « debere statim solvere, cum aliquo tempe-

ramento temporis intelligendum est: nec enim cum sacco adire debet. »

64. *Potest tamen iudex hoc quadrimestre ex causa abbreviare, vel prorogare* — Cæterum hoc ipsum tempus quadrimestre potest iudex ex causa rationabili abbreviare, vel prorogare, c. *Quod ad consultationem*. § *Sed nec*. 15. de *Sent. et re judicat.*, juncta l. II. ff. de *Re judic.* Quod si vero iudex ejusmodi tempus judicati, quod est quadrimestre, sine causæ cognitione abbreviet, suppletur illud ex lege usque ad legitimum tempus: si vero detur majus, computatur reo tam tempus legitimum, quam quod est supra legitimum, text. clar. l. *Si se non obtulit*. § *Si quis*. ff. de *Re judicat.* Ratio disparitatis est, quia ex una parte beneficium juris sine causa nulli est auferendum, juxta reg. 17 juris, in 6, quæ sic sonat. « Indultum a jure beneficium non est alicui auferendum. » Ex altera vero parte prioriores debemus esse in liberando, quam obligando, l. *Arianus*. ff. de *Actione et obligat.*

65. *In actionibus realibus dilationes executoriæ non habent locum.* — Contra in actionibus realibus ejusmodi dilationes executoriæ non habent locum. In his siquidem statim ac reus condemnatus dixerit se velle parere sententiæ (alias post decem dies, si non fuit appellatum), debet sententia executioni mandari, ne videlicet res aliena diutius detineatur invito domino: Glossa in c. *Quærenti*. §. *Quadrimestre*; de *Offic. delegat.*

66. *Limitatur hoc.* — Intellige, nisi reus possessor illius rei neget sese rem illico restituere posse, atque ob id datus fidejussoribus petat aliud tempus restituendi gratia. Tunc enim aliqua dilatio eidem a iudice concedenda est, § *Et si in rem*. Instit. de *Offic. judic.*, ac notat Glossa marginalis in cit. c. *Quærenti*.

67. *Nec habent locum in actionibus criminalibus.* — Insuper in actionibus criminalibus dilationes executoriæ non habent locum: sed post latam sententiam regulariter statim fit executio, can. *Sicut sine iudicio*, 2, q. 1, et l. *Si qua pena*. ff. de *Verb. signif.*, et l. *Cum reis*. C. *Pœnis*.

68. *Fallit hoc in certis casibus.* — Dicitur « regulariter. » Nam fallit hoc ipsum in nonnullis casibus, quos refert Hostiensis in *Summa*. tit. de *Officio judicis delegati*, n. 9. § *Quæ jurisdictio*. §. *Quamvis*. Primus est, cum princeps forsan iratus jubet aliquem severius puniri ultra modum solitum, ac regularem: tunc enim iudex debet executio-

nem differre usque ad triginta dies, ut videat, an princeps interim pœnam relaxet, l. *Si vindicari*. C. de *Pœnis*, et can. *Cum apud Thessalonicam*, 11. q. 3.

69. *Fallit hoc in certis casibus.* — Alter casus est, cum mulier prægnans damnatur ad mortem: nam ejus pœna differenda est, donec pariat, l. *Prægnantis*. ff. de *Pœnis*. Tertius est, quando servus capitaliter damnatur: nam executio talis pœnæ differtur, donec antea domino, velocius tamen advenienti, per servum illum reddatur ratio administrationis rerum suarum, l. I. c. de *Bonis proscriptor*. Quartus est, cum relegando assignanda primum est insula can. *Biduum*. § *Si quem*. 2, q. 6.

70. *Fallit hoc in certis casibus.* — Glossa finalis in d. can. *Cum apud Thessalonicam*. 11, q. 3, addit quintum casum, in quo differtur executio sententiæ in criminalibus, videlicet quando quis confessus est de crimine capitali: debet enim exspectari, donec appareat, an velit in confessione perseverare, l. II. C. de *Custodia reor*. Idque merito: quia in capitalibus non statim confessioni, donec constet de corpore delicti, et confitens perseveret in ea: posset enim confessio criminis potius ex tædio vitæ, vel desperatione, facta fuisse, quam ex conscientia criminis, l. I. § *Divus*, et § *Si quis ultro*. ff. de *Questionib.* Atque omnes prædicti casus, et tempora præmissarum dilationum apte sequentibus versiculis ab eadem Glossa relatis, comprehenduntur.

In personali post menses quatuor: in re
Protinus est omnis sententia perficienda.
Sic in criminibus: sed casus excipe quinque
Confessus, prægnans, iratus, et insula, servus.

§ IV.

DE PROROGATIONE DILATIONUM, HARUMQUE EFFECTIBUS.

71. *Prorogatio dilationis, quid?* — Quæritur I. Quid sit prorogatio dilationis? et qualis prorogari valeat? Resp. I. Prorogatio dilationis aliud non est, quam extensio dilationis labentis, sed nondum elapsæ. Et talis dilatio sic extensa, seu prorogata, censetur esse eadem cum prima, arg. l. *Sed et sic manente*. ff. de *Precario*; ac notat Maranta, part. IV. *Speculi aurei*, distinct. 12, n. 2, citans alios.

72. *Non fit finito termino prioris dilationis.*

— Additur notanter in data definitione, « sed nondum elapsæ. » Quia, si finito termino prioris dilationis alia detur, jam non fit prorogatio prioris, sed novæ dilationis concessio: siquidem, quod amplius non existit, prorogari nequit. Gailus lib. I, *Practic.* observat. 91, n. 20.

73. *Nequit prorogari prima delatio probatoria.* — Resp. II. Prima dilatio probatoria prorogari non potest. Ita Vallensis, h. t., § 2, n. 1; Pirhing, eod. n. 22; Gailus cit. observat. 91, n. 2, asserens in Camera imperiali, neque secundam, neque tertiam prorogari; et alii. Ratio est, quia post primam talem dilationem superest secunda, et tertia; imo etiam quarta si constet de justo impedimento: atqui dilationes sunt amputandæ, l. II c. de *Temporib.* appellat; ibi: « Ubique dilationum materias amputantes. » Alioquin enim, si prorogationes singularum dilationum concederentur, jam aliquis in effectu non tres, sed sex, aut plures dilationes habiturus esset: quod juri communi, ipsique æquitati adversatur. Accedit, quod ad extraordinarium prorogationis remedium deveniri non debeat, quandiu superest remedium ordinarium, l. *In causæ cognitione etiam hoc*. 17 ff. de *Minorib.*

74. *Bene tamen quarta ex causa legitima.* — Verumtamen quarta dilatio probatoria, utpote postquam alia non suppetit, prorogari potest; ex causa tamen legitima, et servata solemnitate legali, de qua n. 55, ne alioquin fraus fiat legi, quæ non verbis, sed rebus posita esse debet. Gailus loc. cit. n. 16, et seqq.

75. *Sicut et aliæ a iudice datæ.* — Resp. III. Aliæ dilationes a iudice dari solitæ, v. g. ad contestandam litem, vel ad respondendum libello actoris, possunt ex causa prorogari, seu prolongari; et quidem facilius, quam ut nova dilatio detur, dummodo intra terminum earum prorogatio petatur. Ita Vallensis h. t. § 2, n. 3; Gailus cit. observat. 91, n. 19, asserens hujusmodi prorogationes ex causa quotidie fieri; Pirhing. h. t. n. 22, citans alios. Et merito: quia in prorogatione dilationis censetur unica intervenire dilatio, ut dictum n. 61. Ergo, sicut hanc potest iudex a principio concedere, ita et ex causa prorogare; et quidem facilius, cum prorogando nulla nova concedatur, ut dictum n. 71.